§atibel beruhigt fehlt, aber bem £>erjog im 9ted)t6weg in biefer ©ad)e 
beiftehen fotlten. iRanct), 15. 9Jlärj 1402. 

Honorabilibus spectabilibus et sapientibus inagistris civium et consu- 

libus vniversitatum civitatis Constanciensis necnon oppidorum etc. 

Karolus dux Lolhoringie etmarchio honorabilibus et discretis inagistris, 

consulibus et vniversitatum civitatis Constanciensis nec non oppido¬ 

rum etc. satutem. Vestras vidimus lilteras, continentes, qualiter quidam 

nobiles de Emptz captivaverunt et dampnificaverunt quosdam nobiles et 

militantes de nostris territoriis et patrimonio et ac (b. fy. hac) occasione 

vestri mercatores et alii de vestris partibus et differunt transiro per 

nostra territoria, timentes dampnificatos et consanguineos suos, nobis 
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affirmando, quod hujusmodi dampnificacio et captivatio nostrorum nobi- 

lium et gencium non facta ex vestris sed ex subditis illusfr. principis 

dornini Leopoldi ducis Austrie et suis districtibus et juridictionibus suis, 

ubi nulla vobis competit potestas vel auctoritas. Quam ob rem nobis 

requiritis, ut vestri mercatores et vestri cum securitafe Iransire per 

nostra territoria permittamus, et per dictos dampnificalos eorumque con- 

sanguineos et fautores hoc idem fieri procuremus. Super quibus vobis 

sciri volumus, quod quando per nos vel illorum (1. illos) de nostris 

territoriis et subditis nostris, vobis dampnificare volemus pro predicto 

facto et dampnificacione, vobis scire faceremus, sic quod honor nosler 

in hoc sufficienter salvaretur; vobisque (1. vosque) unanimes rogamus, 

quod si prediclus dux Leopoldus contra nos vel dampnificatos predictos 

vellet sufferre et substinere, predictos forefactores de Emptz vel suos 

in jure nostri et nostrorum requirendo, in adjutorio nostre fl nostri) et 

nostrorum dampnificatorum velitis interesse, ut in adjutorio juris enim 

tales spoliationes 1 a bonis et honorabilibus non debeat (1. debeant) 

supportari seu pati, cum in vera justicia veri cives debeant esse incli- 

nati. Vos conservet altissimus. Scriptum in nostra villa de Nancyo 

feria decima quinta mensis Marcii anno Mcccc secundo. fol. 3. 

©a$ Schreiben bev Stabt Ä'oitfianj, worauf fic^ biefe Antwort bejiet)t, 

jtct)t nid)t in bcr ^aubfdjrift, ber folcjeube 33iief bängt aber mit biefem 
faminen, woraus l)eroorgel)t, bafj bie §anbetßftrafje oon Ütbeined über gelb* 

firdj unb ben Slrtberg aud) von ben faoopifdjen unb tott)ringifct)eu ifaufteuteu 

gebraudjt würbe. 

1 pati fügt bie §f. bei. 

XU. £jantifl nadj Saoopn. 

46. <Sd)reibeu uon ftonftanj unb feinen 93unbeSfiäbten au ben ©rafen 5tnu- 
benö Don Saool)en, worin fie auöeiuauber fefeen, bafi bie gebbe jener neu 
(5mö, woburdj faooi)ifd)e Itntertbaneu cerle^t würben , auf öftcrreidjifdjem 
©ebiete uorgefafleu fei), unb fie bal)er ben ©rafen bitten, nid)t it>re .f?auf= 

teilte bafür entgelten ju taffen , fonbern it)ncu Sidjerljeit ju gewähren. 

Äonfianj, 5. 2Jtärj 1402. 

AfFectivis in cunctis obsequendi desideriis cum omnium bonorum 

continuo incremento preoblatis, illuslris princeps et domine graciose, 

sicut pro dolor nuper quidam harum partium nobiles de Emptz nun- 

cupati quosdam de vestris territoriis et de patrimonio nobiles et milita- 

res captivarunt et eos dampnificarunt, de quo etiam valde doleinus, ad 

nos devenif, quod ea occasione nostri mercatores et alii de nostris par- 

tibus per vestra territoria ire habentes ipsorum dampnificatorum et 

suorum consanguineorum et fautoruin ex parle secura non gaudeant 

4* 
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liberfate , vestre excelse dominacioni harum innotescat Serie litterarum, 

quod hujusmodi captivacio et dampnificacio non in noslris sed illustris 

principis, dornini Leopoldi ducis Austrie, districtibus et jurisdictionibus, 

ubi nulla penitus nobis compelit aucloritas seu potestas, fade existunt. 

Qui quidem dictus dux pro dictorum captivatoruin liberacione el dampnifi- 

catorum resarcione suas exhibuit operas efficaces in lantum, quod dicli 

invasores juxta promissuin desuper eidein domino duci per eos factum et ju- 

ramento firmatum ipsius domini ducis in ea parte sententie et diclamini stare 

habebunt. Quam ob rem vestre subliini nobilitali precibus votivis voto- 

que nnanimisupplicamus, quatenus vestram in hiis nobis graciam impercien- 

tes nostros mercatores et alios de nostris partibus per vestra terriloria, ci- 

vitatesetcastellairehabentes, securitate plena gaudere et tranquille tran- 

sire perinittatis et per didos dampnificatos eorumque consanguineos et 

fautores hoc idem fieri efficiatis et procuretis, scribentes eciamnostrarum 

precum humilium ob respedum nobili et circumspedo gubernatori dicti 

patrimonii, ut id ipsum facere et per dictos dampnificatos in dido patri- 

monio degentes fieri procurare dignetur. Nos enim, si dictus excessus 

nostris fuisset in districtibus nostrarumque jurisdidionuin in limitibus 

perpetratus, nos in ea parte lales exhibuissemus, quod ex hinc apud 

vestram dominacionem pretaclam et alias honorem et decenciam repor- 

tasseinus condignos. Faciat igitur vestra preclara nobilitas in hiis, ut 

confidimus, et apud vos et vestros intendimus indubie promereri, vestrum 

super hiis graciosum nobis in scriptis responsum non gravemini de- 

stinare. Cum hoc altissimus vestram dominacionem incolumem con- 

servare dignetur in statu prospero et felici tempora per longeva. 

Scriptum Constancie sub sigillo civitatis Constanciensis, quo omnes 

utimur in hac parte. Anno domini Mcccc secundo, dominica die, qua 

cantatur Letare. Vestre dominacionis humiles magister civium etc. 

1 Ijier ift in ber .£>[. für ein 2Bort; eö fe^It aber nickte. 

41. änfidjernbe 2Intirort beS ©rafeit Stmabeuö toott (Sabotyen. @enf, 16. ftcbr. 

1402. 

Amici carissimi. Literas vestras recepimus graciosas , quarum visis 

et attentis tenoribus vos harum serie litterarum duximus certificandos, 

quod vobis vestrisque communitatibus et adherentibus in omnibus, que 

utilitati, commodo et honori vestris convenire percipemus, paratos nos 

offeriinus, semper dare juxta posso operam efficacem, volentesque et 

consencientes de nostra propria sententia, vestios mercatores et alios 

de vestris partibus per territoria nostra, civitates elcastella ire et redire 

habentes, securitate plena gaudere el tranquille Iransire et eos per 

omnes subditos nostros mandabimus districtius teneri securos ab ipsis. 
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vos conservet (etc.). Scriptum Gebenne die deciina sexta mensis 

Februarii anno (Mcccc) secundo. A comes Sabaudie, dux Chablaisii1 

et Auguste2 et in Ytalia marchio. 

1 $Da8 §crjoc|t^um ©tfablais am ©enfer ©ee. 2 2lofla in Piemont. 

42. ©dfreiben ber ©tabt fronfianj an bte ©tabt (Senf, worin fte biefe erfudjt, 
bent Äonftanjer Kaufmann 3. fRatfer nad) bem 33efebl beö ©rafeit wen 

©awotyen be^i'tfltd) 31t fetyn, baff er triebet ju feinen ©iitern, fatnmt 
©d^aben unb 3infen, fotnnte, bie er bttrdj ben fJtaub be6 ^otjann ©tarntet 

werteren Ifat, fonft würbe fRaifer fein ^Bürgerrecht (civilegium) ju 
ftanj aufgeben, unb bte ©tabt ©enf befebben, ba er fte bereits burd) ba« 
Sanbgeridbt in bie 5td)t habe erftären taffen. 24. 1403. 

Prompta obsequiorum recompensatione affectius prehabita cum fideli. 

prestantissimi ainici. Sicut vesfris patet discretionibus, quomodo vel 

qualiter a nostro illustri et gracioso domino dom. A(medeo), comite 

Sabaudie, commissutn extitit ante tempora, qualiter Johanni Raiser, civi 

nostro, restilucionem eidem ablatarum (mercium x) per Johannein Cla- 

veleti damnumque et interesse ob hoc passum procurare deberetis, 

bonaque, ceusus, redditus et proventus ipsius domini Johannis invadere, 

arrestare, distrahere et occupare ob premissa, donec expediretur dictus 

conquerens: verum dictus Johannes Raiser nobis querelose exposuit et 

patefieri fecit, vos dicta bona, proventus et redditus dicti domini Johan¬ 

nis Claveleti invasisse, occupasse, tenuisse et inbursasse, et adhuc 

tenere et possidere, cum tarnen conquerentem a vobis minime expedituni 

fore nec sibi per vos satisfactuin esse, quamvis tarnen per ambasiatam 

ßeronensium, quamvis propriis suis nuntiis et missivis pluries vos re- 

quisiverit expedicionein, tarnen minime per vos habitam. Quare eciam 

per provinciale judicium vos bannire obtinuerit et adhuc bannitos teneat, 

ob que instanter nobis supplicavit, ut ipsutn licenciaremus et civilegium 

nostrum eidem resignaremus, quod et nobis resignare vellet, ut vos et 

vestra vexare, invadere et occupare posset et possit. nos vero intuitu 

amicicie vestre premissa facere distulimus, donec vobis prefata intiina- 

remus, ut eadem preveniretis. quoniam autem preesse non valeamus, 

quin civilegium nostrum eidem conquerenti resignare lenemur, ideirco, 

perarnandi amici, rogamus vos suppliciter et seriöse, ut prefatum Jo- 

hannem Raiser de ablatis sibi, dampnisque et interesse expedire digne- 

mini, ac ipsum indempnem etcontentum reddere velitis, ut occupacioni- 

bus, vexacionibus pariterque dampnis sublevemini ab eodemjuxla com- 

missionem dudum vobis, ut scitis, factam. presertim tarnen bona dicti 

domini Johannis Claveleti teneatis et possideatis2, nam fideliter dole- 

remus, si contingeret, vos a prelato conquerenti premissorum intuitu 
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aliqua darapna incurrere, prout vestris amiciciis deservire volumus et 

intendimus. responsum vestrum per latorem presenciuin nobis gratiose 

destinetis. Datum Constancie in vigilia s. Jacobi aposloli anno dom. 

Mcccc tercio. Ex parte inagistri civium, scobinorum et consilii civitatis 

Constanciensis. fol. 8. 

®tefer galt ift belebrenb über ben 9techt6gang bei verweigerter Sjufiij bet 
llnterbeprben in £anbel6facfeeu. 3°hann Slavelet tjatte ben fttaifer beraubt, 
biefer {tagte bei bem ©rafeit von ©avotjen, biefer trug bie 23efriebigung 

beö Älagerö ber ©tabt ©enf auf, welche ben 23efeht gegen (Slaüetct »otljiehen 
follte. ®a fRaifet nitfjtb erhielt, fo mahnte er bie ©tabt ©euf fd)rifttich unb 
müublid), unb liefe fie burch Sern ebenfalls mahnen. 2116 biefeS nichts half, 
Hagte er bet bem Sanbgericht auf bie 2ld)t6erflärung ber ©tabt ©enf unb 

erhielt fie. SRun wollte er fein ^Bürgerrecht ju Äonftartj aufgeben, um bie 
2lcht gegen ©enf bnrefe feine gehbe auf eigene $auft ju vottsiehen, bamit bie 

©tabt jfonfknj aufeer aller 23erantWortlid)feit bliebe. @h£ £(S äu biefem 
äufeerfien Üftittel fant, erliefe Äonftanj obiges ©djreiben an ©enf. 

1 fehlt. 2 possidetis, §f. 

43. 2lntwort ber ©tabt ©enf, 9. 2fugufi (1403). 

Prestantissimi amici, recommendacione premissa. Vidimus ea, que 

super quibusdam ablatis Johanni Raiser per Johannem Claveleti gra- 

ciose nobis scripsistis, super quibus vobis respondemus, quod nos sumus 

de jurisdictione omniinoda domini nostri Gebennensis episcopi et ipsius 

ecclesie, et civitas nostra est camera imperialis, nec sumus de juris¬ 

dictione illustris principis domini Amedei Sabaudie comitis, cuius domini 

condiciones dictus Johannes Claveleti et eius bona dicunlur esse et 

manere, nec aliquam super dicto Johanne Claveleti et eius bonis habe- 

mus potestatem, et ob hoc expedicionem dicti Johannis Rayser et 

satisfactionem suorum dampnorum et interesse procurare non valemus, 

licet libenti animo vobis et dicto Johanni, vestre intuitu amicicie com- 

placere vellemus. Eciam factum dicto Johanni Raiser illatum penes 

nostrum territorium et jurisdictionem non fuit perpetratum, et dictus 

Johannes Claveleti et eius bona sunt a nobis longe, spacio XVI leuca- 

rum. Et nos non sumus vexandi nec invadendi pro predicto domino 

comite et dicto Johanne Claveleti, qui non est de nostra jurisdictione nec 

de nostris civibus; quare dictus Joh. Raiser nos nec aliquem nostrum 

tenetur nec debet invadere nec molestare, cum non sumus de jurisdic¬ 

tione domini comitis sed dicti domini episcopi Gebennensis et eius 

ecclesie et camere imperialis. quare rogamus vos suppliciter et seriöse, 

quatenus nos nec aliquem nostrum occasione ablatarum dicto Johanni 

Raiser non permiltatis molestare nec invadere aut alias inquietare, sicut 

non debet ob premissa racione. Alia vobis non scribiraus, nisi quod 
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omnipotens allissimus vos feliciter conservare dignelur. Scriptum 

Gebenne in vigilia s. Laurencii. Ex parle civium, consulum, sindici et 

procuratoris communitatis Gebennensis. fol. 9. 

2lu bemfelben Sage, als Äonftanj bas ©djreiben au ©enf erlief] (24. 3uli 
1403), fdfrieb es aud) in biefcr Sadfe an ben ©rafen SlmabeuS ocu Sat)ot)en, 
unb melbete if>m, ba§ bie »on ©Jamben) unb ©enf (illi de Cbambriaco et 
Jenf) trofc feinem Söefeljle bem 3ot)auu Olaifer gunr SSicbererfab feines ©uteS 
uid)t geholfen Ratten (fol. 9). Ser ©raf gab am 5. 51ug. jur Sluttoort, baff 
er geglaubt l;abc, bie Sad)e fet) fdjon lang erlebigt, ba aber ©fabelet gerabe 
abmefenb fei), fo erfud)e er bie Stabt Äonftanj, bis ju beffeu dtücffebr fid) ju 
gebulben , bann werbe er für bie SBefriebigung fRaiferS forgen. Sie gamilic 
9taifer wirb in bem alten fRatbSbud) Ooit Äonfiauj mand;mal genannt unb 
Äonrat fRaifer mar im Satyr 1389 löiirgermeifier.